

P R O J E K T A

Podane do Laski na Seffyi Seymowey dnia 31 Octobra R. 1780.

Nro. I mo. EXEKUCYA USTAW R. 1775 Y 1778.

Ponieważ Konstytucya Roku 1775 pod Gwārancyą będąca, przepisuie pomnożenie woyska do 30,000, na karcie 50 tey pod tytułem: *Komput Woyska Rzpltey* w te słowa: „Gdy potrzeby Rzpltey wyciągaia tego, aby komput woyska do 30,000 był pomnożony, więc za pozwoleniem Stanow zgromadzonych y skonfederowanych zgodą, liczbę tegoż woyska głow 30,000 zawieraiącego mieć chcemy, y materya pomnożenia woyska wyraźnie tąż Konstytucyą pod artykułem. *Dochody Skarbowe Oboygga Narodow.* Jest ex materiis Status wyięta, rownie iako y pomnożenie skarbu do 33,000,000 ab unanimitate excypowane, y toż samo jest Konstytucyą 1778 Roku warowanym; zatym my zgromadzone na Sejm terażnieyszzy Rzpltey Stany przychylaiąc się do wyżey wyrażonych Konstytucyi pluralitate exekucyą tych tak wielce potrzebnych ustaw, celem cofnienia y oddalenia zupełnego upadku kraiu, ustanawiamy, ogošem liczbę 30,000 woyska, y proporcjonalne dochodow pomnożenie, ale że nieuczczegulniaiąc sźrodkow summy potrzebney przysposobienia y rzeczoney woyska liczby pomnożenia w niczymby się terażnieysza ustawa nie różniła od pierwszych, y zupełnie byłaby czczą dla kraiu, zatym ubezpieczenie exekucyi ninieyszą ustawą obmyślamy tym sposobem.

Gdy w czasie terażnieyszym być wiadomo nie może, iakie gatunki podatkow są nayprzy-



392825

III - 1

zwoitfze, y naylżeysze, do zupełney Koekwacyi
fumimy in complementum terażnieyszych docho-
dow.

Zatym zlecamy Kommissyom Skarbowym,
aby in executionem ustawy terażnieyszey wraz
z Departamntem Skarbowym Rady, y pod apro-
batą Nas Kroła, y Rady przy boku Naszym, iak
nayściśle wykalkulowały, iakie y ktore gatunki
podatkow są nayprzyzwoitfze, tych obwiezczenie
publiczne uczynią, ściſly rachunek przyłączaiąc,
tak proveniencyi dochodow wynikaiących z obra-
chowania, iako też expenſy, y to na woysko ſzcze-
gulnie expenſy Cywilney niepomnażaiąc, a co
do expenſy woyskowych, ile możności Tabelli
w Konſtytucyach zawartey trzymaiąc ſię, ktorych
czynności aprobata, y roztrząśnienie ściſte, na
Seymie przyſzłym lub zupełna odmiana co do
ſpofobu podatkovania naſtąpi.

Lubo terażnieyszey uchwały celem ieſt exe-
kucya uſtaw dawnieyszych względem zaradzenia
potrzebom Rzpltey, pomnożeniem dochodow
iey, ma iednak Rada Nieuſtאיąca pilną mieć ba-
czność, aby iak nayoſzczędniey expens ogolny
miarkuiąc y potrzebom na woysko czyniąc zado-
ſtyć, iak naywiększe ulżenie uczyniła kraiowi.

N^{ro.} 2^{do} PRZEPIS DLA KOMMISSYI SKARBO-
WYCH.

Gdy poprzedzającą ustawą zlecono jest Kommissyom Skarbowym, aby zatrudniły się wykalkulowaniem, iakie y ktore gatunki podatkow są nayprzyzwoitsze, do obmyślenia funduszu stałego na utrzymanie 30,000 woyska, y te pod approbatę przyszłemu Seymowi podały, z drugiey zaś strony ten cel przepisując należy dozwoić tymże Kommissyom wszelkich środków do tego dążących, y tę im zleconą czynność ułatwiających; my zatym Zgromadzone na Seym Rzeczypospolitey Stany, cheiawszy oraz wnić w poznanie, w iakim stopniu, y dla czego teraz ustanowione podatki są uciążliwe, zlecamy Kommissyom Skarbowym Oboysga Narodow, aby naydokładnieyszą na Seym przyszły podały nam informację, w iakiey teraz proporcyi są podatki z możliwością ogólną y szczegulną obywatelow, y iakim sposobem mogłyby być odmiany uczynione w podatkach, z ulżeniem powfzechnym, a dogodzeniem przecie potrzebom Woyska, y dla tego iakiekolwiekby były potrzebne kroki do dostąpienia celu tego, tymże Kommissyom dozwalamy, z tym ostrzeżeniem, aby wszystko czyniły pod approbatą Nas Krola y Rady.

392825

III-2

16.

N^{ro}. 3^{tio} WARUNEK WZGLĘDEM DEPARTA-
MENTU INTERESSOW CUDZOZIEM-
SKICH RADY NIEUSTAJĄCEJ.

Jako utrzymywanie Ministrów przyzwoitym charakterem ozdobionych, jest iedną z nayspierwzych Kraiu potrzeb, tak gdy summa teraz naznaczona, na ten koniec dostarczającą nie jest w skutku, zlecamy Departamentowi interessow Cudzoziemskich, aby porządną ułożył tabelę potrzebney expensy na to, z approbatą Nas Krola y Rady, a wydane ze Skarbu pieniądze na potrzebę tę, przyięte będą Kommissyom Skarbowym na przyszłym Seymie w tabelli expens, z tym iednak ostrzeżeniem, aby podług dawnieyszych y świezszych Konstytucyi, z rodowitey tylko Szlachty Polskiej Ministrowie y Posłowie wysyłani byli.

392825

III-3